y las expresó ' todas en él, esto es, en el Hijo o en este medio, como en su arte⁶. Por lo cual, aquel medio es la verdad; y consta, según San Agustín y otros Santos, que "Cristo, teniendo cátedra en el cielo, enseña interiormente"; ni puede saberse de ninguna manera verdad alguna sino por aquella verdad. Pues el mismo es el principio del ser y del conocer. Porque si lo cognoscible, en cuanto cognoscible, es eterno según el Filósofo, es necesario que nada se sepa sino por la verdad inmutable, inconcusa e ilimitada.

14. Este es necesariamente el medio de las personas; porque si hay persona que produce y no es producida, y persona que es producida y no produce, necesariamente, hay persona media que es producida y produce. Esta es, pues, la verdad perceptible por sola la mente, en la cual aprenden los ángeles, los profetas, los filósofos las verdades que dicen.

15. De este medio se dice en el Génesis: *El Señor Dios hizo nacer de la tierra toda suerte de árboles hermosos a la vista y frutos suaves al paladar, y también el árbol de la vida en medio del paraíso.* Según San Agustín, de todas las cosas producidas fué dicho: *Hágase; hizo, y fué hecho,* excepto de la luz, de la cual dijo: *Hágase la luz, y la luz fué hecha;* porque primero fueron producidas desde la eternidad en el arte divino; en segundo lugar, en la criatura intelectual; por último, en el mundo sensible.

16. Y esto es contra los errores de los que creen que el mundo fué creado desde la eternidad. Porque como nuestras mentes son afines a las luces eternas, creen que, así como las cosas son producidas o descritas en el arte divino desde la eternidad, así también han sido creadas desde la eternidad en este mundo; y del mismo modo que el mundo fué descrito

⁶ Cf. Léxico: *Expresión.*
Cf. Léxico: *Arte.*

no descriptus est in arte aeterna, sic descriptum putant in materia. Hoc autem verbum Genesis de paradiso terrestri, intelligitur de intellectu angelico, humano et aeterno. Pater enim, ut dictum est, similem sibi genuit, scilicet Verbum sibi coaeternum, et dixit similitudinem suam, et per consequens expressit omnia, quae potuit.

17. Verbum ergo exprimit Patrem et res, quae per ipsum factae sunt, et principaliter ducit nos ad Patris congregantis unitatem; et secundum hoc est lignum vitae, quia per hoc medium redimus et vivificamur in ipso fonte vitae¹⁷. Si vero declinamus ad notitiam rerum in experientia, investigantes amplius, quam nobis conceditur; cadimus a vera contemplatione et gustamus de ligno vetito scientiae boni et mali, sicut fecit lucifer. Si enim lucifer, contemplando illam veritatem, de notitia creaturae reductus fuisset ad Patris unitatem; fecisset de vespere mane diemque habuisset; sed quia cecidit in delectationem et appetitum excellentiae, diem amisit¹⁸. Sic Adam similiter.—Istud est medium faciens scire, scilicet veritas, et haec est *lignum vitae*; alia veritas est occasio mortis, cum quis ceciderit in amorem pulcritudinis creaturae. Per primariam veritatem omnes redire debent, ut, sicut Filius dixit¹⁹: *Exivi a Patre et veni in mundum; iterum relinquo mundum et vado ad Patrem*; sic dicat quilibet: Domine, exivi a te summo, venio ad te summum et per te summum.—Hoc est medium metaphysicum reducens, et haec est tota nostra metaphysica: de emanatione, de exemplaritate, de consummatione, scilicet illuminare per radios spirituales et reduci ad summum. Et sic eris verus metaphysicus.